



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08072026-274256
CG-DL-E-08072026-274256

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 429]
No. 429]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 2, 2026/आषाढ 11, 1948
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 2, 2026/ASHADHA 11, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 जून, 2026

फा. सं. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1561).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 8663 : 2025 सूचना प्रौद्योगिकी — ब्रेन-कंप्यूटर	23 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	इंटरफेस — शब्दावली			
2	आई एस 14990 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ/आई ई सी 15408-5 : 2026 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा एवं गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड भाग 5 सुरक्षा अपेक्षाओं के पूर्व-परिभाषित पैकेज (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 14990 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 15408-5 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदांड भाग 5 सुरक्षा अपेक्षाओं के पूर्व-परिभाषित पैकेज	23 दिसम्बर 2026
3	आई एस 16500 : 2026 देवनागरी लिपि तथा हिंदी वर्तनी (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 16500 : 2012 देवनागरी लिपि तथा हिंदी वर्तनी	23 दिसम्बर 2026
4	आई एस 19834 : 2026 एंटरप्राइज़ आर्किटेक्चर (EA) सुरक्षा — रीति संहिता	23 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19835 : 2026 ज़ीरो ट्रस्ट आर्किटेक्चर (ZTA) — कार्यान्वयन ढांचा	23 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19896-1 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा एवं गोपनीयता संरक्षण — आईटी सुरक्षा अनुरूपता आंकलन निकाय के कार्मिकों की दक्षता हेतु अपेक्षाएँ भाग 1 अवलोकन एवं अवधारणाएँ (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19896-1 : 2018 आई टी सुरक्षा तकनीक — सूचना सुरक्षा टेस्टर और मूल्यांकनकर्ताओं के लिए क्षमता आवश्यकताएँ भाग 1 परिचय, अवधारणाओं को सामान्य आवश्यकताएँ	23 दिसम्बर 2026
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19896-3 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा एवं गोपनीयता संरक्षण — आईटी सुरक्षा अनुरूपता आंकलन निकाय के कार्मिकों की दक्षता हेतु अपेक्षाएँ भाग 3 ISO/IEC 15408 शृंखला एवं ISO/IEC 18045 के अनुसार मूल्यांकनकर्ताओं और समीक्षकों के लिए ज्ञान एवं कौशल अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19896-3 : 2018 आईटी सुरक्षा तकनीक — सूचना सुरक्षा परीक्षक और मूल्यांकनकर्ता के लिए क्षमता आवश्यकताएँ भाग 3 आईएसओ / आईईसी 15408 मूल्यांकनकर्ता के लिए ज्ञान, कौशल और प्रभावी आवश्यकताएँ	23 दिसम्बर 2026

8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27018 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता संरक्षण — पी आई आई प्रोसेसर के रूप में कार्य करने वाले पब्लिक क्लाउड में निजी अभिज्ञेय सूचना (पी आई आई) की सुरक्षा के लिए दिशानिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27018 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — पी आई आई प्रोसेसर के रूप में कार्य करने वाले पब्लिक क्लाउड में निजी अभिज्ञेय सूचना (पी आई आई) की सुरक्षा रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	23 दिसम्बर 2026
9	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27031 : 2025 साइबर सुरक्षा — व्यवसाय निरंतरता हेतु सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी की तत्परता	23 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./198/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th June, 2026

F. No. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1561).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC 8663 : 2025 Information Technology — Brain-Computer Interfaces — Vocabulary	23 June 2026	NA	NA
2	IS 14990 (Part 5) : 2026 ISO/IEC 15408-5 : 2026 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 5 Pre-Defined Packages of Security Requirements (First Revision)	23 June 2026	IS 14990 (Part 5) : 2024 ISO/IEC 15408-5 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 5 Pre-Defined Packages of Security Requirements	23 December 2026

3	IS 16500 : 2026 Devanagari Script and Hindi Spellings (First Revision)	23 June 2026	IS 16500 : 2012 Devnagari Script and Hindi Spellings	23 December 2026
4	IS 19834 : 2026 Enterprise Architecture (EA) Security — Code of Practice	23 June 2026	NA	NA
5	IS 19835 : 2026 Zero Trust Architecture (ZTA) — Implementation Framework	23 June 2026	NA	NA
6	IS/ISO/IEC 19896-1 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Requirements for the Competence of IT Security Conformance Assessment Body Personnel Part 1 Overview and Concepts (First Revision)	23 June 2026	IS/ISO/IEC 19896-1 : 2018 IT Security Techniques — Competence Requirements for Information Security Testers and Evaluators Part 1 Introduction, Concepts and General Requirements	23 December 2026
7	IS/ISO/IEC 19896-3 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Requirements for the Competence of IT Security Conformance Assessment Body Personnel Part 3 Knowledge and Skills Requirements for Evaluators and Reviewers According to the ISO/IEC 15408 Series and ISO/IEC 18045 (First Revision)	23 June 2026	IS/ISO/IEC 19896-3 : 2018 IT Security Techniques — Competence Requirements for Information Security Testers and Evaluators Part 3 knowledge, Skills and Effectiveness Requirements for ISO/IEC 15408 Evaluators	23 December 2026
8	IS/ISO/IEC 27018 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Guidelines for Protection of Personally Identifiable Information (PII) in Public Clouds Acting as PII Processors (Second Revision)	23 June 2026	IS/ISO/IEC 27018 : 2019 Information Technology — Security Techniques — Code of Practice for Protection of Personally Identifiable Information (PII) in Public Clouds Acting as PII Processors (First Revision)	23 December 2026
9	IS/ISO/IEC 27031 : 2025 Cybersecurity — Information and Communication Technology Readiness for Business Continuity	23 June 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./198/2026-27]